68  “Dominus rex et domnus Martinus Egidi cum omnibus vasallis et eis qui sunt ex parte eorum inimicantur 

eis et quoscumque possunt fe eis invenire interficiunt capiunt et spoliant omnibus bonis suis et nullus de 
Leirena potest venire ad locum supradictum nisi per terram quam dominus Rex et dominus Martinus Egidii 
tenent contra mandatum sedis apostolice et nolunt de ea dicto comiti in aliquo obedire”. VENTURA, L; 
GOMES, S. A, “Leiria na crise de 1245-1248”, doc. B, p. 195. 

69  VENTURA, L; GOMES, S. A, “Leiria na crise de 1245-1248”, doc. B, p. 197. “Noveris quod modo de novo in istis 
ocatvis apparicionis militis de Castella qui sunt ex parte domini regis et domni Martini iverunt ad Leiream 
et interfecerunt ibi ultra ducentos homines et alias maxima dampna intulerunt et nec clericus nec laicus 
est ausus exire Leirena nec etiam ad vineas excolendas propter quod citati a vobis non possent ad dies et 
locum per vos assignatos accedere et quia hoc peccatis exigentibus probatum est alia probacione non 
indiget”. 
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tenía en el reino y que había recibido de manos de Sancho II. El infante castellano 
escribió al Pontífice quejándose de que sus bienes estaban siendo atacados con 
máquinas de guerra por parte del boloñés, generando gran devastación en su pa-
trimonio. El Papa envió una misiva al conde Alfonso para que cesara el hostiga-
miento a los bienes del infante castellano, al tiempo que solicitó la participación 
del infante don Pedro de Portugal en la contienda para hacer cumplir la orden 
pontificia que deponía a Sancho II70. La situación se complicaba por momentos 
y el peligro para el legítimo rey de los lusos y sus partidarios aumentaba expo-
nencialmente. 

Aquel verano de 1246, el infante Alfonso buscó frenética y desesperada-
mente en todo el reino de León hombres y recursos para llevar a cabo una cam-
paña en Portugal. Ante la negativa de su padre a participar, procuró el apoyo de 
la Iglesia y las ciudades leonesas, donde tenía el poder por delegación de su padre 
desde 1240. Además escribió al que iba a convertirse poco después en su suegro, 
Jaime I de Aragón, para que disuadiera al infante don Pedro de Portugal de par-
ticipar en el enfrentamiento portugués y al mismo tiempo le pedía que enviase a 
su hijo el infante Pedro de Aragón, junto a Pedro Cornel con 300 caballeros para 
que, junto a él entraran en Portugal71. Parece que las gestiones del infante Alfonso 
en la búsqueda de hombres y financiación de su empresa portuguesa dieron sus 
frutos, pues sus huestes atravesaron la frontera, posiblemente por la tierra de Sa-
bugal72. El 3 de enero de 1247 estaban a las puertas de Leiría.